celebrantur officia, ex dicti quoque Infantis laudabili opera et industria, quamplures diuersarum in dicto Mari existentium Insularum Incole seu habitatores ad dei ueri cognitionem uenientes, sacrum Baptisma susceperant, ac ipsius dei laudem et gloriam ac plurimarum animarum salutem, orthodoxe quoque fidei propagationem, diuinique cultus augmentum. Propterea, cum olim ad ipsius Infantis peruenisset notitiam quod nunquam uel saltem ad memoriam hominum non consueuisset per huiusmodi Oceanum Mare, uersus meridionalem et orientalem Plagas nauigari, illudque nobis occiduis adeo foret incognitum ut nullam de partium illarum Gentibus certam notitiam haberet, credens se maximum in hoc deo prestare obsequium, si eius opera et industria Mare ipsum usque ad Indos, qui christi nomen colere dicuntur, nauigabile fieret, sicque cum eis participare et illos in christianorum auxilium aduersus Saracenos et alios huiusmodi fidei hostes commouere posset, ac nonnullos Gentiles seu Paganos nephandissimi Machometti secta nimium infectos populos inibi medio existentes continuo debellare, eisque incognitum christi sacratissimi nomen predicare ac facere predicari, Regia semper auctoritate munitus, et a viginti quinque Annis ex tunc Exercitum dietorum ex Regnorum Gentibus, maximis cum laboribus, periculis et expensis, in velocissimis Nauibus, Carauellis nuncupatis, ad perquirendum Mare et Prouincias Maritimas uersus Meridionales partes et Polum Antarticum Annis singulis fere mittere non cessauerat, sicque factum fuit ut cum Naues huiusmodi quamplures Portus, Insulas et Maria perlustrassent et occupassent, occupatisque nonnullis Insulis, Portibus ac Mari, eidem Prouincie adiacentibus, ulterius nauigantes et ad Ghineam Prouinciam tandem peruenissent, ad Ostium cuiusdam magni Fluminis Nili communiter reputati peruenissent, et contra illarum partium populos nomine ipsorum Alfonsi Regis et Infantis per aliquos Annos guerra habita extiterat, et in illa quamplures inibi uicine Insule debellate et pacifice possesse fuissent, prout adhuc tunc cum adiacenti Mari possidebantur. Ex inde quoque multi Ghinei et alii Nigri vi capti, quidam, etiam non prohibitarum rerum permutatione, seu alio legitimo contractu emptionis ad dicta erant Regna transmissi, quorum inibi in copioso numero ad Catholicam fidem conuersi extiterant, sperabaturque diuina fauente clementia quod si huiusmodi cum eis continuaretur progressus, uel populi christi ad fidem conuerterentur, uel saltem multorum ex eis anime christo lucrifierent : et per eundem predeces-

sororum accepto quod licet Rex et Infans prefati, qui cum tot et tantis periculis, laboribus et expensis, necnon perditione tot naturalium Regnorum huiusmodi, quorum inibi quamplures perierant, ipsorum naturalium duntaxat freti auxilio Prouincias ipsas perlustrari fecerant, ac Portus, Insulas et Maria huiusmodi acquisiuerant et possederant, ut prefertur, ut illorum Veri Domini, timentes ne aliqui cupiditate ducti ad partes illas nauigassent, et operis huiusmodi perfectionem, fructum et laudem sibi usurpare uel saltem impedire cupientes, propterea lucri commodo, aut malitia ferum, arma, lignamina, aliasque res et bona ad Infideles deferri prohibita portassent uel transmisissent, aut ipsos Infideles nauigandi modum edocerent, propter que hostes eis fortiores ac duriores fierent, et huiusmodi prosecutio uel impediretur uel forsitan cessaret, non absque dei magna offensa et ingenti totius christianitatis obprobrio. Ad obuianum premissis, ac pro suorum Juris et possessionis conseruatione sub certis tunc expressis grauissimis penis prohibuerant et generaliter statuerant quod nullus, nisi cum suis Nautis et Nauibus, et certi tributi solutione, obtentaque prius desuper expressa ab eodem Rege uel Infante licentia ad dictas Prouincias nauigare, aut in earum Portubus contractare, seu in Mari piscari presumerent, tandem successu temporis euenire potuisset quod aliorum Regnorum seu Nationum persone inuidia, malitia aut cupiditate ducti contra prohibitionem absque licentia, et tributi solutione huiusmodi ad dictas Prouincias accedere, et in sic acquisitis Prouinciis, Portubus, Insulis ac Mari nauigare, contractare et piscari presumerent: Et exinde inter Alfonsum Regem et Infantem, qui nullatenus se in hiis sic deludi paterentur, et presumentes predictos quamplura odia, rancores, dissensiones, Guerre et scandala in maximam dei offensam et animarum periculum uerisimiliter subsequi possent, et subsequerentur. Idem predecessor premissa omnia et singula debita meditatione pensans et attendens quod, cum olim prefato Alfonso Regi quoscunque Saracenos et Paganos, aliosque christi Inimicos ubicunque constitutos, ac Regna, Ducatus, Principatus, Dominia, possessiones et mobilia ac immobilia bona quecunque per eos detenta ac possessa inuadendi, conquerendi, expugnandi, debellandi et subiugandi, illorumque personas in perpetuam seruitutem redigendi, ac Regna, Ducatus, Comitatus, Principatus, Dominia, possessiones et bona sibi et successoribus suis applicandi, appropriandi, ac in suos successorumque usus et utilitatem conuertendi, aliisque suis litteris plenam et liberam inter setera concessit facultatem. Di-

et facultatis obtentu idem Alfonsus Rex, seu eius auctoritate predictus Infans iuste et legitime Insulas, Terras, Portus et Maria huiusmodi acquisuerat et possederat et possidebat, illaque ad eundem Alfonsum Regem et ipsius successores de iure spectabant et pertinebant, nec quivis alius etiam christifidelis absque ipsorum Alfonsi Regis et successorum suorum licentia speciali de illis se eatenus intrmittere licite poterat quoquomodo, ut ipse Alfonsus Rex eiusque successores et Infans eo feruentius huic tam piissimo, preclaro et omni Euo memoratu dignissimo operi, in quo, cum in illo animarum salus, fidei augmentum, et illius hostium depressio procurarentur, de ipsiusque fidei et reipublice Vniuersalis ecclesie rem agi conspiciens, insistere ualerent et insisterent, quo sublatis quibusuis dispendiis amplioribus, se per eundem predecessorem et sedem apostolicam fauoribus et gratis munitos fore conspicerent, de premissis omnibus et singulis plenissime informatus. Motu proprio maturaque prius desuper deliberatione prehabita, auctoritate apostolica et ex certa scientia de apostolice potestatis plenitudine litteras facultatis prefatas, quarum tenores de uerbo ad uerbum haberi uoluit pro insertis, cum omnibus et singulis in eis contentis clausulis, ad Ceptensem et predicta, ac quecunque alia ante datum dictarum facultatis litterarum acquisita et ad ea, que in posterum nomine dictorum Alfonsi Regis suorumque successorum et Infantis in ipsis, ac illis circumuicinis et ulterioribus ac remotioribus partibus de Infidelium seu Paganorum manibus acquiri poterunt Prouincias, Insulas, Portus et Maria quecunque extendi, et illa sub eisdem facultatis et dictarum litterarum uigore iam acquisita, et que in futurum acquiri contingeret, postquam acquisita forent, ad prefatos Reges et successores ac Infantem, ipsamque Conquestam, quam a Capitibus de Bogiador et de Nham usque ad totam Ghineam, et ultra uersus illam Meridionalem plagam extendi declarauimus, etiam ad ipsos Alfonsum Regem et successores suos et Infantem, et non ad aliquos alios spectasse et pertinuisse, ac in perpetuum spectare et pertinere debere: necnon Alfonsum Regem et successores ac Infantem predictos, in illis et circa ea quecunque prohibitionis statuta et mandata, etiam penalia, et cum cuiusuis tribuli impositione facere, ac de ipsis, ut de rebus propriis, et aliis ipsorum Dominiis disponere et ordinare decreuit et declarauit: ac pro potioris Juris cautele suffragio, tam acquisita, et que in posterum acquiri contingeret, Prouincias, Insulas, Portus, loca et Maria quecunque, quocunque et qualiacunque forent,

ipsamque Conquestam a Capitibus de Bogiador et de Nham predictis Alfonso Regi et successoribus Regibus dictorum Regnorum ac Infanti prefatis perpetuo donauit, concessit et appropriauit. Preterea cum ad perficiendum opus huiusmodi multipliciter esset oportunum quod Alfonsus Rex et successores ac Infans predicti, necnon persone, quibus hoc ducerent, seu aliquis eorum duceret committendum, illius dicto Johanni Regi per felicis recordationis Martinum v et alterius indultorum etiam inclite memorie Eduardo eorundem Regnorum Regi, eiusdem Alfonsi Regis genitori, per pie memorie Eugenium iii Romanos Pontifices predecessores nostros concessorum uersus dictas partes cum quibusuis Saracenis et Infidelibus de quibuscunque rebus et bonis ac Victualibus emptiones et uenditiones, prout congrueret facere; necnon quoscunque contractus inire, transigere, pacisci, mercari, et negociari, et merces quascunque ad ipsorum Saracenorum et Infidelium loca, dummodo ferramenta, lignamina, funes, Naues, seu armaturarum genera non essent, deferre, et ea dictis Saracenis et Infidelibus uendere, omnia quoque alia et singula in premissis et circa ea oportune uel necessaria facere, gerere uel exercere: ipsique Alfonsus Rex, successores et Infans in iam acquisitis, et per eum acquirendis Prouinciis, Insulis et locis, quascunque ecclesias, Monasteria, et alia pia loca fundare ac fundari et construi; necnon quascunque uoluntarias personas ecclesiasticas, seculares et quorumuis etiam Mendicantium ordinum regulares, de Superiorum suorum tamen licentia, ad illa transmittere: ipseque persone inibi etiam quoad uiuerent, commorari, ac quorumcunque in dictis partibus existentium uel accedentium confessiones audire, illisque auditis, in omnibus, preterquam sedi predictae reseruatis casibus, debitam absolutionem impendere, ac penitentiam salutarem iniungere, necnon ecclesiastica sacramenta ministrare ualerent, libere et licite decreuit, ipsisque Alfonso et successoribus suis Regibus Portugalie, qui essent in posterum, et Infanti prefato, concessit et indulisit: ac Vniuersos et singulos christifideles ecclesiasticos, seculares et ordinum quorumcunque regulares ubilibet per orbem constitutos, cuiuscunque status, gradus, ordinis, conditionis uel preeminentie forent, etiam si Archiepiscopali, Episcopali, Imperiali, Regali, Reginali, Ducali, seu alia quacunque maiori ecclesiastica uel mundana dignitate prefulgerent, obsecrauit in domino, et per aspersionem sanguinis domini nostri Jesu christi, cuius ut premittitur res agebatur. exhortatus fuit, eisque in remissionem suorum

peccaminum iniunxit, necnon perpetuo prohibitionis edicto districtius inhibuit, ne ad acquisita seu possessa nomine Alfonsi Regis, aut in Conquesta huiusmodi consistentia Prouincias, Insulas, Portus, Maria et loca quecunque, seu alias ipsis Saracenis, Infidelibus uel Paganis Arma, ferrum, lignamina, aliaque Saracenis de iure deferri prohibita quoquomodo : uel etiam absque speciali ipsius Alfonsi Regis, et successorum suorum et Infantis licentia, Merces et alia a iure permissa deferre, aut in illis piscari, seu de Prouinciis, Insulis, Portibus, Maribus et locis, seu aliquibus eorum, aut de Conquesta huiusmodi se intromittere, uel aliquid per quod Alfonsus Rex et successores sui et Infans predicti quominus acquisita et possessa pacifice possiderent, et Conquestam huiusmodi prosequerentur, et facerent per se, uel alium seu alios, directe uel indirecte, opere uel consilio facere aut impedire quoquomodo presumerent : qui uero contrarium facerent, ultra penas contra deferentes Arma et alia prohibita Saracenis quibuscunque a iure promulgatas, quas illos incurrere uoluit ipso facto, si persone forent singulares, excommunicationis sententiam incurrerent, si Communitas uel Vniuersitas Ciuitatis, Castri, Ville seu loci, ipsa Ciuitas, Castrum, Villa seu locus ecclesiastico interdicto subiaceret eo ipso, nec contra facientes ipsi, uel aliqui eorum ab excommunicationis sententia absoluerentur, nec interdicti huiusmodi relaxationem apostolica, uel alia quauis auctoritate obtinere possent, nisi ipsis Alfonso et successoribus suis ac Infanti prius pro premissis congrue satisfecissent, aut desuper amicabiliter concordassent cum eisdem. Prefatus quoque predecessor Venerabilibus fratribus Vlixbonensi Archiepiscopo et Siluensi ac Ceptensi Episcopis suis litteris dedit in mandatis quatinus ipsi, uel Duo aut Vnus eorum per se uel alium seu alios quotiens pro parte Alfonsi Regis et illius successorum ac Infantis predictorum, uel alicuius eorum desuper fuerint requisiti, uel aliquis ipsorum foret requisitus, illos, quos excommunicationis et interdicti sententias huiusmodi incurrisse constaret, tandiu dominicis, aliisque festiuis diebus in ecclesiis, dum maior inibi populi multitudo conueniret ad Diuina, excommunicatos et interdictos aliisque penis predictis innodatos fuisse et esse auctoritate apostolica declararent et denuntiarent, necnon ab aliis nuntiari, et ab omnibus arctius euitari facerent, donec pro premissis satisfecissent, seu concordassent ut prefertur. Contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo : Non obstantibus Constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque

contrariis quibuscunque. Ceterum ne dicte littere, que de certa scientia et matura desuper deliberatione prehabita ab eodem predecessore emanarunt, ut prefertur, de surreptionis uel obreptionis aut nullitatis uitio a quoquam im posterum ualere impugnari, Voluit et auctoritate, scientia ac potestate predictis decreuit, pariter et declarauit quod dicte littere et in eis contenta de surreptionis, obreptionis, uel nullitatis etiam extraordinarie, uel alterius cuiuscunque potestatis, aut quouis alio defectu impugnari, illarumque effectus retardari, uel impediri nullatenus possent, sed im perpetuum ualere, et plenam obtinerent roboris firmitatem: Irritum quoque esset et inane, si secus super hiis a quoquam quauis auctoritate scienter uel ignoranter contingeret attemptari. Et deinde pro parte Alfonsi Regis et Henrici Infantis predictorum pie memorie Calisto pape in etiam predecessori nostro exposito quod ipsi supra modum affectabant, quod Spiritualitas in eisdem solitariis Insulis, Terris, Portibus et locis in Mari Oceano uersus meridiionalem Plagam in Ghine consistentibus, quas idem Infans de manibus Saracenorum manu armata contraxerat, et christiane Religionis ut prefertur conquisiuerat, Militie Iesu christi, cuius reddituum suffragio idem Infans huiusmodi Conquestam fecisse perhibebatur, per sedem apostolicam perpetuo concederetur; Ac declaratio, constitutio, donatio, concessio, appropriatio, decretum, obsecratio, exhortatio, iniunctio, inhibilio, mandatum et uoluntas, necnon littere Nicolai predecessoris prefati, ac omnia et singula in eis contenta confirmarentur; Idem Calistus predecessor attendens Religionem dicte Militie in eisdem Insulis, Terris et locis, fructus afferre posse in domino salutaris, huiusmodi supplicationibus inclinatus declarationem, constitutionem, donationem, appropriationem, decretum, obsecrationem, exhortationem, iniunctionem, inhibitionem, mandatum, uoluntatem, litteras et contenta huiusmodi, et inde secula quecunque rata et grata habens, illa omnia et singula auctoritate apostolica et ex simili scientia confirmauit et approbauit, ac robore perpetue firmitatis subsistere decreuit, supplens omnes et singulos defectus, siqui forsan interuenissent in eisdem. Et nichilominus auctoritate et scientia predictis perpetuo decreuit, statuit et ordinauit quod spiritualitas et omnimoda Jurisdictio ordinaria, dominium, et potestas in spiritualibus duntaxat, in Insulis, Villis, Portibus, Terris et locis predictis a Capitibus de Bogiador, de Naon, usque per totam Ghineam, et ultra illam Meridionalem Plagam, usque ad Indos acquisitis et acquirendis, quo-

rum situs, numerum, qualitates, uocabula, designationes, confines et loca suis litteris pro expressis haberi uoluit, ad Militiam et ordinem huiusmodi perpetuis futuris temporibus spectarent, et pertinerent, illaque eis ex tunc concessit et largitus fuit: ita quod Prior maior pro tempore existens ordinis diete Militie omnia et singula beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura, secularia et ordinum quorumcumque regularia in Insulis, Terris et locis predictis fundata, et instituta, seu fundanda et instituenda, cuiuscumque qualitates et ualoris existerent, seu forent, quotiens illa in futurum uacare contingeret, conferre et de illis prouidere: necnon excommunicationis, suspensionis et priuationis, interdicti, aliasque ecclesiasticas sententias, censuras et penas quotiens opus foret, ac Rerum et negotiorum pro tempore ingruentium qualitates id exigent, proferre, omniaque alia et singula, in quibus locorum ordinarii spiritualitatem habere censerentur, de iure uel consuetudine facere, disponere et exequi potuerant et consueuerant, pariformiter absque ulla differentia facere et disponere, ordinare et exequi posset et deberet: super quibus omnibus et singulis ei plenam et liberam concessit facultatem. Decernens Insulas, Terras et loca acquisita et acquirenda huiusmodi nullius diœcesis existere, ac irritum et inane, si secus super hiis a quoquam quauis auctoritate scienter uel ignoranter contingeret attemptari. Postmodum uero cum inter prefatum Alfonso Regem et Charissimum in christo filium nostrum Ferdinandum Castelle et Legionis Regem Illustrem, eorumque subditos, humani generis hostes causante uersutia, Guerre aliquandiu uiguissent, tandem diuina operante elementia ad pacem et concordiam deueniunt, et pro pace inter ipsos firmanda et stabilienda nonnulla Capitula inter se fecerunt, inter que Vnum Capitulum fore dinoscitur huiusmodi tenoris: — «Item uoluerunt prefati Rex et Regina Castelle Aragonie et Sicilie et illis placuit, ut ista pax sit firma et stabilis ac semper duratura, promiserunt ex nunc et in futurum quod nec per se, nec per alium, secrete seu publice, nec per suos heredes et successores turbabunt, molestabunt, nec inquietabunt de facto uel de iure, in iudicio uel extra iudicium, dictos dominos Regem et Principem Portugallie, nec Reges qui in futurum in dicto Regno Portugallie regnabunt, nec sua Regna super possessione, et quasi possessione, in qua sunt in omnibus commerciis, terris et permutationibus, siue Resguatis Ghuinee, cum suis Mineris seu Aurifodinis, et quibuscumque aliis Insulis, Littoribus seu Costis, Maris, Terris detectis seu de-

tegendis, inuentis et inueniendis, Insulis de la Madera, de Portu sancto, et insula deserta, et omnibus Insulis dictis de los Açores, id est, Ancipitrum, et in Insulis florum, et etiam in Insulis de Cabo uerde, id est, Promontorio viridi, et in Insulis, quas nunc inuenit, et quibuscunque Insulis, que deinceps inuenientur, acquirentur ab Insulis de Canaria, ultra et citra in conspectu Ghinee, ita quod quicquam est inuentum uel inuenietur, et acquiretur ultra in dictis terminis, id quod est inuentum et detectum remaneat dictis Regi et Principi de Portugallia et suis Regnis, exceptis duntaxat Insulis de Canaria, Lansarote, Lapalma, Forte uentura, Lagomera, O ferro, A gratiosa, Ha gran Canaria, Tanariffe, et omnibus aliis Insulis de Canaria acquisitis aut acquirendis, que remanent Regnis Castelle; et ita non turbabunt, nec molestabunt, nec inquietabunt quas-cunque personas, que dicta mercimonia et contractus Ghinee, ne dictas Terras et littora, aut Costas inuentas et inueniendas nomine aut potentia et manu dictorum dominorum Regis et Principis Portugallie uel suorum successorum tractabuntur, negociabuntur, uel acquirent quocunque titulo modo uel manerie quo sit et esse possit. Immo per istam presentem promittunt et asseruerunt bona fide, sine dolo malo, dictis dominis Regi et Principi Portugallie et successoribus suis quod non mittent per se aut per alios, nec consentient, immo defendant, quod sine licentia dictorum dominorum Regis et Principis Portugallie non uadent ad negociandum dicta commercia et tractus, nec Insulis Terris Guinee inuentis uel inueniendis Gentes suas naturales uel subditos in quocunque loco, et in quocunque tempore, et in quocunque casu opinato uel inopinato, nec quascunque alias Gentes exteras, que morarentur in suis Regnis et Dominiis, uel Insulis, Portubus armarent uel caperent Victualia uel necessaria ad nauigandum, nec dabunt illis aliquam occasionem, fauorem, locum, auxilium, nec assensum directe uel indirecte, nec permittent armari nec onerari ad eundem illuc, aliquo modo. Et si aliqui ex naturalibus uel subiectis Regnorum Castelle, uel extranei quicunque sint, irent ad tractandum, impediendum, damnificandum, depredandum ac querendum in dicta Guinea, et in dictis locis Mercimoniorum et permutationem et Mineriarum, seu Aurifodinarum, et Terris et Insulis, que sunt inuente. et in futurum inueniende, sine licentia et expresso consensu dictorum Dominorum Regis et Principis Portugallie, uel successorum suorum, quod tales sint puniendi eo modo, loco et forma quod ordinatum est. per di-